<sup>6</sup> Ссылка на грамматиков весьма характерна для этой эпохи "грамматического платонизма" (J. Jolivet). В аристотелевском смысле *ничто* (*nihil = ne + hilum*) это скорее неопределенное имя. Ср.: *Аристотель*. Об истолковании 16a 30–35: "...не-человек не есть имя, нет такого имени, которым можно было бы его назвать, ибо он не есть ни речь, ни отрицание. Пусть он называется неопределенным именем, потому что он одинаково подходит к чему-угодно – к существующему и к несуществующему".

<sup>7</sup> *Omne autem nomen finitum aliquid significat. Ipsum vero aliquid finitum, ut non sit aliquid, impossibile est. Impossibile est [ergo] ut nihil, quod finitum est, non sit aliquid, ac per hoc esse probabile est.*

<sup>8</sup> Ср.: Алкуин, *De grammatica* (PL 101, 859B): "Magister. Nomen est vox significativa secundum placitum, sine tempore, definitum aliquid significans in nominativo, cum est aut non est, ut: homo est, homo non est." Схожее определение имеется в *De dialectia* Алкуина (PL 101, 973 AB; 974 A).

<sup>9</sup> Как кажется, Фридугис хочет сказать, что поскольку всякое обозначение – это

указывание на некоторое сущее, то существительному *nihil*, поскольку оно является "обозначающим речением", тоже соответствует сущая вещь. При этом Фридугис не разделяет интраноментальные и экстраментальные реалии. В этом он отходит от позиций своего учителя Алкуина, полагавшего, что *nihil* существует вербально, но не физически. Ср.: *Алкуин. Disputatio Pippini regalis et nobilissimi juvenis cum Albino scholastico* (PL 101, 980 A): *Quid est quod est et non est?... Nihil... Nomine est, etre non est* (а также: *De dialectica*, PL 101, 956B).

Предлагались и другие интерпретации рассматриваемого нами силлогизма Фридугиса:

Omnis significatio eius significatio est quod est. Nihil autem aliiquid significat. Igitur nihil eius significatio est quod est, idest rei existentis.

Every sign is what the thing it signifies is. Now *nihil* signifies something. Thus, *nihil* is what the thing it signifies is, that is, an existing thing (*Marcia L. Colish*, p. 760).

All signification is signification of that which it is. *Nothing* (the word) signifies something. Therefore nothing signifies that which it is, that is, an existing thing (*Mark Amsler*, p. 229).

Эта сводка дает представление о том, как по-разному можно интерпретировать не вполне внятные выкладки диакона. Соответственно, различаются оценки всего трактата. Трактовки Колиша ("всякий знак это то, чем является обозначаемая им вещь") и Амслера ("любое обозначение это обозначение того, какое оно") представляются мне неудовлетворительными. *Quod est* – это *ens*, "то, что есть", "сущее", а значит смысл большей посылки таков: "Всякое обозначение обозначает (указывает на) сущее" (ср. выше в тексте: "всякое обозначение относится к тому, что обозначает", *omnis autem significatio ad id quod significat refertur*).